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در پی سفر ســلطان عمان به ایران و بر اساس اطلاعات به 
دست آمده ایسنا، به زودی بیش از ۲۴ میلیارد دلار از منابع ارزی 
بلوکه شده ایران در عراق و کره جنوبی و همچنین منابع قابل 
دسترس کشورمان در صندوق بین المللی پول وارد کشور خواهد 
شد. از این میزان ارز، هفت میلیارد دلار منابع ارزی بلوکه شده 
ایــران در کره جنوبی و بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار آن منابع بلوکه 
شده ایران در عراق است که عمده آن به صادرات انرژی به این 

کشور همسایه باز می گردد. بر اساس دیپلماسی اقتصادی فعال 
دولت و تلاش برای اصلاح ســاختار اقتصادی -  سیاسی که 
نمونه آخر آن سفر سلطان عمان به ایران و سفر مشاور رئیس 
جمهور آمریکا به عمان بوده مقرر شد در قالب تفاهمی با ایران 
این منابع بلوکه شــده آزاد شود. همچنین در پی دیدار فرزین، 
رئیــس کل بانک مرکزی ایران با جورجیــوا، رئیس صندوق 
بین المللی پول در واشــنگتن مقرر شد ایران بتواند به بیش از 

۶.۷ میلیارد دلار حق برداشت ویژه خود دسترسی داشته باشد. 
گفتنی اســت؛ چندی پیش هم علی شــریعتی - عضو اتاق 
بازرگانی ایران و عراق - از آزادســازی دو میلیارد دلار از منابع 
ارزی بلوکه شــده ایران تا روز دوشنبه )۱۵ خرداد ماه( خبر داده 
بود. با این اوصاف بسیاری از کارشناسان کاهش قیمت ارزهای 
خارجی به ویژه دلار را پیش بینی کرده و انتظار می رود قیمت 

دلار ارزان شود.

۲۴ میلیارد دلار ارز در راه ایران

اقتصادی

   یعقوب نساجی 

طبــق فرهنگی که در جامعه ما مرســوم اســت 
معمولا خانواده ها و همچنین سیســتم آموزشــی 
کشــور فرد را در یک راه خط کشی شده و محدود 
مجبور می کند تا مقاطع بعــد از دیپلم را نیز مانند 
مدرسه بگذراند. حالا فرد دیگر یک نوجوان نیست 
و حداقل چهار ســال از عمر خــود را برای گرفتن 
مدرک تحصیلی و فارغ التحصیل شدن از دانشگاه 

با مدرک کارشناسی صرف کرده است.
حالا یک کارشــناس در رشــته خودش است و 
احتمالا بدون شــغل یا درآمدی جایگاه اجتماعی 
خود را بســیار بالاتر می بیند. زیرا لیسانس یا فوق 
لیســانس داشتن در جامعه ما یک مزیت محسوب 
می شود و صرفا مورد خطاب قرار دادن فرد با القاب 
دکتر یا مهندس توقعات شــغلی فارغ التحصیل را 

بالا می برد.
بهتریــن راهکار حل این مشــکل و جلوگیری از 
بیکاری این قشر، برقراری ارتباط پویا بین دانشگاه 
و بازار کار است. یعنی دانشــگاه ها مقدار پذیرش 
خود را در رشته های مختلف مبتنی بر نیاز بازار کار 
در آن رشته در نظر بگیرند. به این صورت اختلاف 
موجود بین تعداد فارغ التحصیلان یک رشته با نیاز 
بازار کار در جامعه به پایین ترین حد ممکن خواهد 

رسید. 
فقــدان مهارت این روزها بــا افزایش تعداد فارغ 
التحصیلان بیشتر از گذشته مورد توجه است. شاید 
در گذشــته کمتر فارغ التحصیلی دچاربیکاری می 
شــد اما در حال حاضر با توجه بــه افزایش تعداد 
فارغ التصیلان شرط یافتن شغل، »مهارت« است.

بیکاری یکــی از بزرگتریــن چالش های اقتصاد 
کشــورهای مختلف اســت. شــاخص بیکاری از 
یک سو عمق مشــکلات یک اقتصاد را مشخص 
می کند و از ســوی دیگر آثار روانی بر جمعیت هر 
کشور، خصوصاً افراد متخصص و فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی دارد؛ از همین رو کاهــش یا افزایش 
عده افــراد بیکار، از جمله عوامــل مهم و اثرگذار 
در بررسی کارنامه عملکرد اقتصادی دولت هاست.

هفته پیش محمود کریمی بیرانوند, معاون اشتغال 
وزارت کار در نشســت تخصصــی کنگــره ملیّ 
آموزش هدفمند، مهارتــی و نیازمحور اظهار کرد: 
ایــن همایش ملیّ با هدف تصویرســازی بازارکار 
دانش آموختگان در قالب زیست بوم ملیّ اشتغال و 
تحلیل نقش دانش آموختگان در برنامه  ایجاد یک 

میلیون شغل در سال برگزار می شود.
وی با اشــاره به مفهوم زیست بوم، مسأله اشتغال 
را یک فرآیند و موجود زنده دانســت و افزود: همه 
متغیر های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
تأثیر مستقیمی بر مســأله زیست بوم ملیّ اشتغال 

کشور دارد.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفت: یکی از مسیر های مهم 
یافتــن راه حل مســأله بیــکاری دانش آموختگان 
در کشــور رســیدن به یــک اجماع در ســطح 

سیاست گذاری ملیّ است.
وی گام اول را شــناخت دقیق و عمیق مســأله 
بیکاری دانش آموختگان عنوان و اضافه کرد: خلأ 
چالش های  یکی  دانش آموختــگان  مهارت آموزی 

اساسی مسأله بیکاری این قشر است.
کریمی بیرانونــد تعداد بیــکاران فارغ التحصیل را 
حدود یک   میلیــون نفر برشــمرد و گفت: فقدان 
اطلاعــات دقیــق و تکمیلــی از جملــه مدرک 
تحصیلی، رشته، سن، محل زندگی، تراکم جمعیتی 
استان ها و مهارت های تخصصی مهم ترین چالش 

اساسی رفع این مسأله است.
وی فعــال کار کــردن را یک فضلیت انســانی 

دانست و افزود: فرهنگ کار با هدف ایجاد انگیزه 
و با محوریت کارگروه اشتغال استان ها و مشارکت 
دانشــگاه ها و نهادهای غیردولتی در سراسر کشور 

باید ترویج شود.
معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال تأکید کرد: 
اشــتغال دانش آموختــگان یک موضوع  موضوع 
فرابخشــی اســت و نمی توان توسط یک دستگاه 

خاص این مشکل و چالش را برطرف و حل کرد.
جامــع  نظــام  راه انــدازی  از  کریمی بیرانونــد 
اطلاع رسانی بازارکار تا شهریور ماه امسال خبر داد 
و اعلام کرد: با راه اندازی نظام جامع اطلاع رسانی 
بازارکار، اطلاعات لازم برای شناســایی کارجویان 
اعــم از دانش آموختگان و ســایر افراد جویای کار 

فراهم می شود.
وی اضافــه کــرد: بایــد حل مســأله اشــتغال 
دانش آموختــگان را بــه یک یا دو مشــوق مثلًا 

معافیت بیمه ای  یا مالیاتی تنزل داد.
کاهش نرخ بیکاری تحصیل کرده ها در 

سال ۱۴۰۱
نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در ســال ۱۴۰۱ 
نشــان می دهد که نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ساله و 
بیشتر فارغ التحصیل آموزش عالی در سال گذشته 
نســبت به سال ۱۴۰۰ کاهش ۰.۷ درصدی داشته 

است.
مرکز آمار ایــران نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 
در سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد که طبق این گزارش، 
وضعیت نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ســاله و بیشــتر 
فارغ التحصیل آموزش عالی در سال ۱۴۰۰، ۱۳.۶ 
بود که این آمار در ســال گذشــته به ۱۲.۹ درصد 

رسید.
همچنین نرخ بیکاری مردان جمعیت ۱۵ ســاله 
و بیشــتر فارغ التحصیلان آموزش عالی در سال 
۱۴۰۰، ۹.۷ درصد بود که این رقم در سال ۱۴۰۱ با 
روند کاهشی به ۸.۹ درصد رسید همچنین وضعیت 
بیکاری زنان این قشر نیز روند کاهشی داشته است 

و از ۲۲.۸ درصد به ۲۱.۹ درصد رسید.
ســهم جمعیت بیکاران ۱۵ ســاله و بیشتز فارغ 
التحصیلان آموزش عالی از کل بیکاران ۴۰ درصد 
است که سهم مردان ۲۷.۱ درصد و سهم زنان ۷۱ 

درصد است.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، سهم اشتغال 
این قشر نیز از کل شاغلان ۲۶.۷ درصد است که 
ســهم زنان ۴۷.۵ درصد و سهم مردان ۲۳ درصد 

است.
بیکاری جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر تحصیل کرده 
هــا در مناطق شــهری ۸.۱ درصــد و در مناطق 
روستایی ۱۳.۶ درصد است همچنین سهم اشتغال 
این قشــر در مناطق شــهری ۳۲.۵ و در مناطق 

روستایی ۸.۸ درصد است.
دولت ســیزدهم بــا تاکید بر اشــتغال جوانان به 
خصوص تحصیل کرده ها، سیاست های کلان را 
به وزارتخانه ها و دستگاه های مربوطه اعلام کرده 
اســت. وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی متولی 
اشتغال اســت و به دنبال فراهم سازی زیرساخت 
های اشــتغال با طرح های متنوع در قالب تعاونی 

ها در مناطق شهری و روستایی است.
ســازمان آموزش فنی و حرفــه ای آموزش های 
مهارتی و حرفه ای را برای اشتغال فارغ التحصیلان 
در قالب طرح نخلســتان اجــرا می کند این طرح 
باهــدف ارتقای ظرفیــت اشــتغال پذیری آنان از 
طریــق اجرای دوره های مهارتی در حوزه نوآوری، 

کارآفرینی فناوری های نوین یا دانش بنیان است.
طبق اجرای این طــرح، ایجاد ۵۰۰ هزار فرصت 
شــغلی برای فارغ التحصیلان پیش بینی شده است 
تا دانش آموختگان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 

موفق به کسب مهارت باشند.

در طرح نخلســتان فارغ التحصیلان به مدت ۳ تا 
۶ ماه مهارت های لازم در حوزه فناوری اطلاعات 
را می گذراننــد این آموزش ها در قالب هزار و ۲۳۷ 
اســتاندارد مهارتی دانش بنیان با همکاری وزارت 
علوم تحقیقــات و فناوری اجرایی می شــود تا با 
کسب تجربه و مهارت جذب بازار کار خواهند شد.
جامعه، جوانان را به سمت مدرک گرایی 

کشاند
اردشــیر گراوند، جامعه شــناس اســت و معتقد 
اســت بخشــی از ماجرای تغییر الگوی اشتغال به 
موضوعات اقتصادی و حوزه بازار کار برمی گردد و 

بخش دیگر آن اجتماعی است.
او می گوید: »میزان باسوادی در کشور بالا رفته. 
۴۰درصد افرادی که ســواد دارنــد، تحصیلکرده 
آموزش عالی اند که این آمار بالاســت. در دوره ای 
همه روی دانشگاه رفتن فرزندانشان تأکید داشتند، 
چراکه خود والدین بی ســواد یا کم ســواد بودند و 
به اصطلاح نمی خواســتند فرزندانشــان سرنوشتی 
مشــابه آن ها پیدا کنند، به همیــن دلیل آن ها را 
تشــویق به تحصیــل کردند. نظام آموزشــی هم 
این رویکرد را تقویت کــرد و مدرک گرایی ارزش 
به شــمار رفت. حالا ما با جمعیت تحصیلکرده ای 
مواجهیم که پس از فارغ التحصیلی نه مهارتی دارند 
و نه در هر جایگاهی مشــغول به کار می شوند. در 
مقابل کارفرمایان هم از آن ها ناراضی اند. در ابتدای 
کار، برایشــان حقوق پایینی درنظر می گیرند و این 

فارغ التحصیلان، حاضر به اشتغال نمی شوند.«
به گفته گراوند، این جوانان متناســب با نیاز های 
کشــور، مهارت آموزی نداشته اند؛ دانشجوی رشته 
شهرســازی، تمام آموزش هایش تئوریک اســت. 
مهندس دامپروری و کشــاورزی، شــغل پشــت 
میزی نیســت: »نظام آموزشی به طور شتاب زده به 
جمعیت تحصیلکرده کشور اضافه کرد بدون اینکه 
امکان سنجی و نیازســنجی کرده باشد. جوانی که 
کارشناسی ارشد دارد دیگر حاضر نمی شود با ۶، ۵ 
میلیون تومان کار کند، این مبلغ نیاز های اولیه اش 
را هم تامیــن نمی کند، بنابراین ترجیح می دهد در 
خانه بماند. برای این افراد مشاغل دیگری تعریف 
شــود که اگر این اتفاق نیفتد، ممکن اســت آمار 

مهاجرت افزایش پیدا کند.«
او می گویــد دانشــگاه ها نیروی شــاغل تربیت 
نمی کنند، فارغ التحصیل دکترای دانشــگاه شهید 
بهشتی، با ۸میلیون تومان مشغول به کار است. نه 
او راضی اســت و نه کارفرما: »مــا باید در زمینه 
تنوع شــغلی، فرصت ها را افزایــش دهیم و برای 
سلایق مختلف کار ایجاد کنیم، در غیراین صورت 
پیامد هــای اجتماعی و اقتصادی زیــادی در پی 

خواهد داشت.«
ریشه معضل بیکاری جوانان 

تحصیل کرده چیست؟
در حالی که نیاز کشور به ویژه در حوزه صنعت و 
عمران به جوانان متخصص و آموزش دیده بسیار 
زیاد است متأســفانه به علت عدم هماهنگی بین 
بخش خصوصــی و دولت نرخ بیکاری به ویژه در 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری افزایش پیدا شده 

است.
تحصیــل، کســب مهــارت، آموزش، شــغل، و 
برخورداری از رفاه نســبی در زمینه های اجتماعی، 
اقتصادی، بهداشــت و ســلامت از جمله نیازهای 
اساســی برای تمام اقشــار جامعه به ویژه جوانان 
محسوب می شود، اشتغال کامل افراد آرزوی بزرگ 
کشورهای جهان اســت اما حتی در پیشرفته ترین 

کشورها هرگز اشتغال کامل وجود نداشته است.
بیــکاری  موضــوع  اخیــر،  ســال های  در 
فارغ التحصیــلان به یکــی از چالش های بزرگ 
کشور تبدیل شده است، بسیاری از جمعیت جوان 
و بیکار امروز کشــور، همان افرادی هستند که در 
دهه ۸۰ با تشــویق و اجبار خانواده های خود وارد 
بازار کار آزاد نشــده و برای ادامــه تحصیل روانه 
دانشگاه ها شدند تا بلکه بتوانند شرایط کاری خوبی 

برای خود مهیا کنند.
اما نه آنان و نه خانواده های آن ها فکر نمی کردند 
که روزی با سیاســت های غلط دولت، کشــور به 
جایی برســد که حتی مقاطع دکتری و مهندسان 
نیز گرفتار بیکاری شــده و نتوانند وارد بازار کسب 
و کار شــوند و سیل میلیونی جوانان تحصیل کرده 
مجبور شوند یا در خانه بمانند و یا به مشاغل کاذب 

روی آورند.
مطالعات نشــان می دهد نرخ بیکاری در اقتصاد 
ایران در ســال های ۹۵- ۱۳۵۵ بیش از ۹ درصد 
بوده اســت. در دوره هایی که اقتصاد کشــور دچار 
رکــود بود )ماننــد ســال های ۱۳۶۵ و ۱۳۹۱( به 
واسطه بیکاری ادواری، نرخ مشاهده شده بیکاری 
بیش از نرخ طبیعی آن شده است. بیکاری ادواری 
در اقتصاد ایران بر اساس مشاهدات گذشته کمتر 

از چهار درصد ارزیابی می شود.
نتایج طرح آمارگیری مرکز آمار ایران نیز گویای 
آن اســت که در ســال های )۱۳۹۵-۱۳۸۴( نرخ 
بیکاری در کشــور به ویژه در میان زنان بالا بوده 
اســت. در این بازه زمانی، نرخ بیــکاری در میان 
زنــان و مردان هرگز از ۱۰.۴ درصد کمتر نشــده 
اســت. نکته در خور توجه این اســت که به دنبال 
تشدید تحریم های اقتصادی در سال های ۱۳۹۱ و 
۱۳۹۲ نــرخ بیکاری کاهش یافته و بعد از خروج از 
تحریم ها، ســیر صعودی را پیموده است. این رفتار 
چرخه ای بیکاری را باید به نوسانات جمعیت فعال 
در این دوره نســبت داد. در واقــع در دوره بعد از 
تحریم ها، گرچه اشــتغال در اقتصاد کشور افزایش 
یافته، اما ورود خیل عظیم جویندگان جوان کار به 

بازار موجب افزایش نرخ بیکاری شده است.
ریشه معضل بیکاری قشر تحصیل کرده 

کشور
رکود حاکم بر بازار، قاچاق محصولات و کالاها و 
واردات بی رویه آن به کشور، عدم فرهنگ صحیح 
کار، مشــکلات میــان کارگــران و کارفرمایان و 
قوانین سخت گیرانه ای که در این خصوص تعریف 
شــده، هر یک مزید بر علت شده تا در نهایت در 
حوزه کار و اشــتغال با چنیــن چالش هایی مواجه 
شــویم، اما علاوه بر موارد ذکر شــده از مهمترین 

عوامل بیکاری قشر تحصیل کرده عبارتند از:
۱- بالا بودن توقع قشر تحصیل کرده

متأســفانه این روزها اغلب جوانان به خاطر اینکه 
بیشتر امر خود را مشــغول به تحصیل در مدارس 
و دانشــگاه ها بوده اند و موفق به کســب مدارک 
در مقاطع کارشناســی، کارشناســی ارشد و دکترا 
شده اند فکر می کنند که تنها در رده های مدیریتی 
و مشاغل پشت میزنشینی باید وارد بازار کار شده تا 
موفق شوند و حتی با تفکری غلط عنوان می کنند 
که اگر قرار بود وارد مشــاغل ساده، فنی، مهارتی 
و کارگری شــوند که دیگر نیاز نبود تا راه دانشگاه 
را در پیــش بگیرند که این در واقع تفکر مهمترین 

دلیل بیکاری بیش از نیمی از جوانان تحصیل کرده 
جامعه است.

۲- تئوری بودن آموزش های دانشگاهی
یکــی دیگر از علــل بیــکاری فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی، کاربردی نبودن سرفصل های دروس 
دانشــگاهی و تئوری محــور بودن آنها اســت، 
متأســفانه در نظام آموزشی کشورمان به این نکته 
کمتر اشاره شده است و دانشگاه ها بیشتر به جنبه 

تئوری دروس اشاره می کنند.
۳- رشد قارچ گونه دانشگاه های

رشــد قارچ گونــه دانشــگاه های شــبانه، آزاد، 
غیرانتفاعی، پیام نور و علمــی و کاربردی با ارائه 
رشــته ها و گرایش های متعدد و ســهولت ورود و 
فارغ التحصیلــی از مراکز این دانشــگاه ها از دیگر 
عوامل بیکاری فارغ التحصیلان دانشــگاهی است، 
زیرا این دانشــگاه ها باعث می شــود سطح کیفی 
آموزش های دانشــگاهی به شــدت افت کرده و 
شاهد سیل عظیم تحصیلکرده های ناکارآمد، بیکار، 
فاقد مهارت و دانش عملی و ســردرگم باشــیم و 
تنها نتیجه این دانشــگاه درآمدزایی و دوشــیدن 

دانشجویان است.
۴- ارتباط نداشتن رشــته های دانشگاهی با نیاز 

بازار کشور
یکی دیگــر از عوامل افزایــش فارغ التحصیلان 
بیکار در کشــور ناکارآمدی نظــام آموزش عالی و 
ضعف این نهاد در ایجاد هماهنگی میان بازار کار و 
خروجی دانشگاه ها و حتی خروجی متناسب با بازار 
کار باز می گردد چــرا که درآمدزایی صرف موجب 
شــده تا امروزه شــاهد این حقیقت تلخ باشیم که 
عدم توجه به تناســب رشته های دانشگاهی و بازار 
کار موجب انباشته شــدن فارغ التحصیل در برخی 
رشته ها شــده اســت و این امر باعث شده امروز 
شــاهد این حقیقت تلخ باشیم که به طور متوسط 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر از خروجی دانشگاه ها 
نتوانند کاری متناســب با رشته تحصیلی خود پیدا 

کرده و به جمعیت بیکار کشور افزوده شوند.
لزوم آموزش مهارت های زندگی برای 

کاهش معضل بیکاری جوانان
جامعه شناسان تاکید دارند یکی از مهمترین دلایل 
بیکاری فقدان مهارت های کافی افراد جویای کار 
است و به طور قطع توجه به آموزش های مهارتی 
می توانــد تا حد زیــادی زمینه هــای کاهش نرخ 
بیــکاری در جامعه و به تبــع آن کاهش جرایم و 

معضلات اجتماعی را فراهم کند.
فراگیری آموزش های مهارتی به وســیله جوانان 
یک ضرورت و زمینه ساز موفقیت در زندگی فردی 
و اجتماعی و رفع مشــکل بیکاری است. تا زمانی 
که به ارتباط جــدی آموزش های مهارتی در کنار 
انبوه  تحصیلات دانشــگاهی دقت نشود شــاهد 
بیــکاران خواهیم بود چرا که هــم اکنون بخش 
زیادی از دانش آموختگان به دلیل نداشتن مهارت 

کافی بیکار هستند.
آسیب شناســان اعــلام کردند تلفیــق دانش با 
مهارت و خلاقیت علاوه بر ایجاد اشــتغال پایدار 
و توســعه، تأثیر مهمی در رشــد، توسعه اقتصادی 
و توانمندســازی منابع انسانی دارد که باید در این 
بیشــتری صورت گیرد. آموزش های  زمینه توجه 
مهارتی فنی و حرفه ای باید متناســب با نیازهای 
بازار کار و ظرفیت های شهرســتان باشد تا باعث 

ایجاد شغل و تخصص در افراد شود.
تغییر فرهنگ اشــتباهی که بیــش از چند دهه 
در خانواده ها رســوخ کرده و باعــث گرایش افراد 
بــه مدرک گرایی شــده ســخت اســت و نیاز به 
فرهنگ ســازی دارد، اما مسئولان دستگاه تعلیم و 
تربیت باید در این زمینه با ارائه مشاوره های لازم، 

مشکلات موجود در این بخش را برطرف کنند.

پشت پرده مسأله بیکاری
گزارش »امتیاز« در مورد نحوه کاهش معضل اشتغال جوانان؛

اخبار کوتاه 

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی،با اشاره به عملکرد ضعیف 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز عنوان کرد: برآوردها نشان می 
دهد گردش مالی قاچاق در ایران به یک هزار هزار میلیارد تومان 

رسیده است.
بــه گزارش مهر، یکی از مواردی که بــا روی کار آمدن دولت 
ســیزدهم امید می رفت در آن شــاهد اصلاح جدی و گشایش 
اقتصادی باشیم، نحوه و چگونگی مبارزه با قاچاق کالا و ارز بود. 
انتشار رقم تکراری ۱۲ میلیارد دلاری برای چندین سال متوالی 
به عنوان میزان قاچاق کالا بیش از هر چیز نشانگر نوعی رخوت 

و بی عملی در این حوزه بود.
با این حال پس از تغییر دولت با وجود اینکه انتصابات و تغییرات 
بسیاری در ســطوح مدیریتی پدید آمد اما ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به نوعــی از این تحولات مصون ماند، از طرف دیگر 
حتی تغییر دولت نیز نتوانست تحولی در عرصه مقابله مؤثر با این 
پدیده شوم اقتصادی ایجاد کند و به عبارت دیگر، دَر کماکان بر 
همان پاشنه سابق می چرخد. این در حالی است که طی روزهای 
اخیر، شایعاتی پیرامون استعفای رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا 

و ارز شنیده شده است.
مبارزه با قاچاق کالا و ارز از سال ۱۳۹۲ دارای یک قانون جامع 
بوده که پیگیری بسیاری از امور مربوطه را بر عهده ستاد گمارده 
اســت، درهرحال اما در مدت فعالیت این ســتاد شاهد آمارهای 
بســیار بالا از قاچاق بوده ایم، به گونه ای که در آخرین اظهارنظر 
مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، حجم قاچاق ورودی را 
۱۵ میلیــارد دلار و حجم قاچاق خروجی را ۶ میلیارد دلار برآورد 

شده است.
این گردش مالی بالا در حالی رخ داده است که در سال ۱۴۰۱، 
میزان گردش واردات و صادرات رسمی کشور حدود ۱۱۳ میلیارد 
دلار بوده است به عبارتی بیش از ۱۶ درصد حجم تجارت کشور 

به قاچاق اختصاص یافته است.
آمار عجیب و حیرت انگیزی که متأسفانه هموار از دید مسئولین 
به دور مانده اســت و با ادامه رویه فعلی، می توان گفت به زودی 

بازار کشور تحت سیطره قاچاقچیان قرار خواهد گرفت.

مرصاد شــهرودی، کارشــناس مبارزه با مفاســد اقتصادی در 
گفت وگــو با مهر با انتقاد از عملکرد ســتاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز گفت: با وجود گذشــت ۱۱ ســال از زمان تصویب قانون 
پیرامون مبارزه با قاچاق کالا همچنان آمارهای سالیانه این پدیده 
مخرب بین ۱۵ تا ۲۱ میلیارد دلار است، به عبارتی نحوه اجرای 
قانون به گونه ای اســت که در حال حاضر ستاد مبارزه با قاچاق 

کالا و ارز، تبدیل به »هیچ کاره همه کاره » شده است.
وی افــزود: از آنجا که نرخ دلار در بازار غیررســمی حدود ۵۲ 
هزار تومان اســت، گردش مالی این پدیده ضد تولید و اشتغال، 
نزدیک به یک هزار هزار میلیارد تومان تخمین زده می شــود که 
این میزان تقریباً معادل یک ششم مجموع نقدینگی کشور است.

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی در ادامه اظهار داشت: با وجود 
اینکه قانون فعلی جامعیت بالایی داشته و به تشریح حوزه های قاچاق 
کالا و ارز پرداخته اســت اما نهاد اصلی متولی یعنی ستاد مبارزه با 
قاچــاق کالا و ارز قادر به اجرای این قانون نبوده و به همین دلیل، 

خروجی مطلوب در کشور مشاهده نمی شود.
به گفته شــهرودی، هرگونه انتقاد از ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز با بیانیه این نهاد مواجه می شــود، وی ادامه داد: دوســتان 
در ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز انتقادپذیری اندکی دارند و 

متأسفانه حاضر به پذیرش کم کاری خود نیستند.
پژوهشگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی اعلام داشت: وقتی به 
اذعان مسئولان ســتاد سالانه بیش از یک پنجم تجارت خارجی 
کشور از طریق قاچاق صورت می گیرد، یعنی این ستاد به دلایلی 

از قبیل کم کاری مسئولان خروجی قابل ارائه نداشته است.

وزیر اقتصاد: 

از سیاه چاله رشد منفی سرمایه گذاری 
خارج شدیم

وزیــر اقتصاد گفت: در ســال ۱۴۰۱ هماهنگی با بازیگران 
مهم صورت گرفت و از رشد سرمایه گذاری منفی ۵ به رشد 
۷.۷ درصد ســال گذشته رسیدیم. بر این اساس از سیاه چاله 

رشد منفی سرمایه گذاری خارج شدیم.
احسان خاندوزی در افتتاحیه پانزدهمین نمایشگاه بین المللی 
صنعت مالی )بــورس، بانک، بیمه( اظهار داشــت: در نظام 
بانکی، نسبت تســهیلات به سپرده ها از ۸۳ درصد در اسفند 
۱۴۰۰ به ۸۵ درصد در اســفند ســال ۱۴۰۱ رسید که نشان 
دهنده استفاده بیشــتر فعالان اقتصادی از تسهیلات است. 
همزمان مطالبات جاری ریالی از ۴.۸ درصد در اسفند ۱۴۰۰ 
به ۴.۴ درصد در اســفند ۱۴۰۱ رسید که قدری بهبود داشته 

است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی به تسهیلات خرد اشاره کرد و 
گفت: تسهیلات خرد از ۱۳ درصد به ۱۵ درصد رسیده است. 
از ســوی دیگر سهم شــرکت های دانش بنیان ۱۶۵ درصد 

افزایش یافته است.
وی با بیان اینکه در حوزه بازار سرمایه شاهد عملکرد مثبتی 
بودیم، تصریح کرد: در بخش بازار سرمایه افزایش سرمایه از 
۱۸۱ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به ۲۸۰ هزار میلیارد 

تومان در سال ۱۴۰۱ اتفاق افتاد.
وی افزود: اوراق شرکتی و تأمین مالی شرکت ها ۴ برابر شد 
و از ۳۲ هــزار میلیارد تومان بــه ۱۲۴ هزار میلیارد تومان در 
سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. از طرف دیگر سهم اوراق شرکتی 

از کل ظرفیت اوراق بدهی افزایش یافته است.
خاندوزی با اشــاره به اینکه رشد مســتقل صنعت مالی یا 
مالی ســازی اقتصاد بــه نوبه خود در حوزه رشــد اقتصاد و 
تولید ملی امری مطلوب نیست، گفت: صنعت مالی باید رشد 
متناظر با بخش واقعی اقتصاد داشــته باشد. بنابراین نیازمند 
سیاســت های ایجابی در حوزه اعتبارات هستیم، بخش مالی 

نباید در خدمت انگیزه های سفته بازانه غیر مولد قرار گیرد.
وی ادامه داد: بر این اساس حضور مؤسسات مالی ناتراز که 
هزینه های جاری خود را از طریق اضافه برداشــت از بانک 
مرکزی تأمین می کنند، قابل تحمل نیست. البته این مشکل 

به صورت جدی تری در سال جاری علاج خواهد شد.
خانــدوزی همچنین گفــت: در ســال ۱۴۰۱ هماهنگی با 
بازیگران مهم صورت گرفت و از رشــد سرمایه گذاری منفی 
۵ به رشــد ۷.۷ درصد سال گذشته رسیدیم. بر این اساس از 

سیاه چاله رشد منفی سرمایه گذاری خارج شدیم.
وی یادآور شــد: دولت اصرار داشــت که اولویت با تولید و 
سرمایه گذاری باشد، بر این اساس تعدادی معافیت به بهای 
از دســت رفتن بخشی از درآمد دولت لحاظ شد. این اقدام با 

هدف توسعه سرمایه گذاری انجام شده است.
وزیر اقتصاد اظهار داشــت: بر این اســاس بانک ها مجوز 
سرمایه گذاری مستقیم پیدا کردند. سرمایه گذاری های بدون 
اولویت بندی قابل قبول نیســت. راهبرد خروج از ســرمایه 
گذاری های غلط پیشــین مانند الگوی موفق سرمایه گذاری 
بانک ها در دهه ۶۰ شمســی در دستور کار قرار گرفته است. 
نگاه افتراق آمیز ما نسبت به دولت قبل همین مجوز سرمایه 

گذاری بانک هاست.
خاندوزی همچنین گفت: در جلسه اخیر شورای پول و اعتبار 

طرح خوبی در حوزه فاکتور و تضمین تصویب شد.
وزیر اقتصاد با بیــان اینکه به عنوان وزارت اقتصاد مخالف 
دســت گردانی صندوق توســعه ملــی در پروژه های جاری 
هســتیم، گفت: بهترین کار این اســت که صندوق توسعه 
ملی دست اندرکار ایجاد صنایع جدید و مجموعه های بزرگ 
اقتصادی باشد. در این راستا ورود سرمایه گذاران بیمه ها نیز 
می تواند ۵ ضلعی توســعه سرمایه گذاری در کشور را تکمیل 

کند.

واردات گاز از ترکمنستان موجب 
پایداری خط گاز شمال کشور می شود

نایب رئیس اول کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت: 
خیلی به نفع ماســت که گاز را از ترکمنستان یعنی از شمال 
کشور دریافت کنیم و دیگر مجبور به انتقال گاز از جنوب به 

شمال نباشیم.
محمد حسن دیده ور نایب رئیس اول کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران، درباره انعقاد قرارداد واردات گاز از ترکمنستان 
به ایران و فواید انعقاد این قرارداد برای کشــور ما گفت: در 
حال حاضر ترکمنســتان گاز مازادی دارد و باید این گاز مازاد 
را به شکلی به همســایگانش بفروشد. با توجه به اینکه لوله 
کشی قوی انتقال گاز در این کشور وجود ندارد بهترین مسیر 
برای فروش گاز کشور ما اســت. دیده ور در ادامه گفت: ما 
در گذشته هم این چنین توافقنامه ای با ترکمنستان داشته ایم 
و گاز از ترکمنســتان دریافت می کردیم و در جنوب کشــور 
کالای دیگری به آنها تحویل می دادیم. این امر از نظر مسئله 
حمل و نقــل و جابجایی خیلی به نفع ما بود. هم اکنون هم 
این قــرارداد برای ما منفعت زیــادی دارد و اگر این قرارداد 
تداوم داشته باشد به ســود هر دو کشور ایران و ترکمنستان 
است. این عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: اما مشکلی که 
وجود دارد این اســت که در گذشته وقتی گاز از ترکمنستان 
به کشــور وارد می شود دولت آنها را برای دریافت پول شأن 
به شــرکت ملی گاز حواله می داد، در صورتی که این مساله 
قراردادی بین دو دولت است و هزینه این قرارداد باید توسط 
دولت پرداخت می شــد و ربطی به شرکت ملی گاز نداشت. 
دیده ور خاطرنشــان کرد: اگر این مشکل حل شود و خریدار 
و فروشنده که دو سازمان دولتی هستند با یکدیگر به توافق 
برســند، شرایط ارتباط ایران و ترکمنستان خیلی بهتر خواهد 
بود. وی افزود: گازرسانی از جنوب به شمال شرق کشور برای 
ما خیلی پر هزینه است، زیرا ما در این مسیر با افت فشار گاز 
مواجه می شویم. کمپرسورهایی که در این مسیر گاز را پمپاژ 
می کنند بســیار پرهزینه هستند و در بعضی مواقع استهلاک 
این کمپرســورها آنقدر زیاد است که هر چند وقت یکبار باید 
تعمیرات اساسی روی آنها صورت بگیرد زیرا لوازم یدکی آنها 
فوق العاده گران اســت. این خیلی به نفع ماست که گاز را از 
ترکمنستان یعنی از شمال کشور دریافت کنیم و دیگر مجبور 

به انتقال گاز از جنوب به شمال نباشیم.

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی مطرح کرد؛

گردش مالی یک هزار هزار میلیارد تومانی قاچاق 


